

**MAHI-09**

June - Examination 2017

**M. A. (Final) History Examination****Bhakti Movement and Sufism in India****Paper - MAHI-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** This section contains 8 very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 marks and maximum word limit for each question 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-अ में आठ अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है एवं प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) Who was Khawaja Muinuddin Chisti?  
ख्वाजा मुइनुद्दीन चिस्ती कौन थे?
- (ii) Who was the founder of Suhrawardi order?  
सुहरावर्दी सिलसिले के संस्थापक कौन थे?
- (iii) What do you know about Vallbhacharya?  
वल्लभाचार्य के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iv) Why is Galiyakot famous?  
गलियाकोट क्यों प्रसिद्ध है?
- (v) Who was Chaitanya?  
चैतन्य कौन थे?
- (vi) What do you know about Ramanujacharya?  
रामानुजाचार्य के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vii) What do you know about 'Nayanar'?  
'नयनार' के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (viii) Why is 'Magahar' famous?  
'मगहर' क्यों प्रसिद्ध है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of 8. Each questions carries 8 marks and maximum word limit for each question is 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-ब के 8 प्रश्नों में किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न

8 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- 2) Describe the circumstances leading to the rise of Bhakti movement?  
भक्ति आंदोलन के उदय की परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss the views of Shankarcharya on Maya?  
'माया' पर शंकराचार्य के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 4) Give an account of the teaching of Guru Nanak?  
गुरु नानक की शिक्षाओं का विवरण दीजिए।
- 5) Describe the main teachings of Kabir? an estimate the Kabir as a fearless saint and path finder?  
कबीर की मुख्य शिक्षाओं को रेखांकित कीजिए। एक निडर संत एवं मार्गअन्वेषी के रूप में कबीर का मूल्यांकन कीजिए।
- 6) Give an account of the teachings of Muinuddin Chisti and Nizamuddin Auliya?  
मुइनुद्दीन चिश्ती एवं निजामुद्दीन औलिया की शिक्षाओं पर प्रकाश डालें।
- 7) Discuss about the similarities among Sufism and Hindu mysticism?  
सुफीवाद एवं हिन्दू रहस्यवाद की समानताओं के बारे में बताइए।
- 8) Examine critically the impact of Islam on Indian culture.  
भारतीय संस्कृति पर इस्लामी प्रभाव की समीक्षा कीजिए।
- 9) Write about Hamid-ud-din Nagouri.  
हमीदुद्दीन नागौरी के बारे में लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** out of four questions from this part. Each question has 16 marks and the answer of each question should not exceed 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** इस खण्ड के चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

10) Write about the origin of sufism in India?

भारत में सूफीवाद के उदय के कारण बताइए।

11) Assess the importance of the Sufi saints in the Sultanate period.

सल्तनतकाल में सूफी संतों के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

12) Do you agree with the view that the main emphasis of the Bhakti movement was social emancipation?

क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि भक्ति आंदोलन की मुख्य प्रमुखता सामाजिक मुक्ति थी?

13) What do you know about Mirabai? Evaluate her contribution in the field of social and religious reforms?

मीराबाई के बारे में आप क्या जानते हैं? उनके सामाजिक एवं धार्मिक सुधार के क्षेत्र में योगदान का मूल्यांकन कीजिए।